
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 292 DEL 23/12/2017 
PROT. N. 30352

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONTRATTO  COLLETTIVO  DECENTRATO 
INTEGRATIVO  PER  LA  DISCIPLINA  DI  INCENTIVAZIONE  DELLE 
POLITICHE  DI  SVILUPPO  DELLE  RISORSE  UMANE  E  DELLA 
PRODUTTIVITA'  VALIDO  PER  L'ANNUALITA'  NORMATIVA  ED 
ECONOMICA 2017

L’anno duemiladiciassette addì ventitre del mese di dicembre alle ore 08:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
DATO ATTO che:
-  l’art 4 del CCNL sottoscritto in data 01/04/1999, disciplina le materie che vengono trattate in 

sede di contrattazione collettiva decentrata integrativa a livello di singolo ente, tramite la  
stipulazione di uno specifico accordo.

-   il successivo art. 5, come sostituito dall’art. 4 del CCNL sottoscritto in data 22/01/2004,  
consente l’applicazione del contratto decentrato solo a seguito del controllo positivo sulla 
compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio effettuato dal Revisore dei Conti. La Giunta 
comunale  a  sua  volta  recepisce  l’accordo  e  autorizza  il  Presidente  della  delegazione 
trattante alla sottoscrizione definitiva;

SENTITA la relazione della delegazione trattante di parte pubblica, nominata con deliberazione 
di  Giunta  Comunale  n.  121  del  03/10/2005,  nella  persona  del  Segretario  Comunale  dott.  
Vaccaro  Giuseppe;
PRESO ATTO CHE in data 20/12/2017, il Comune di Curtatone, le Organizzazioni Sindacali 
Territoriali e la RSU hanno condiviso e sottoscritto l'ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo del personale del Comune di Curtatone per l'anno 2017;
DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 270 del 06/12/2017 si è proceduto alla  
costituzione  definitiva  del  Fondo  risorse  decentrate  dell’anno  2017  ed  in  particolare  si  è 
determinata una quantificazione del fondo con distinzione tra le risorse stabili, quantificate in € 
107.676,28  e  risorse  variabili,  quantificate  in  €  37.466,94,  per  un  totale  complessivo  di  €  
145.143,22;
VISTO che si è provveduto a trasmettere al Revisore dei Conti l'ipotesi di  contratto decentrato 
integrativo  normativo  per  l'anno 2017 unitamente  alla  relazione illustrativa  e alla  relazione 
tecnico-finanziaria  del  Responsabile  dott.  Vaccaro  Giuseppe   (allegate  alla  presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale) al fine della certificazione degli oneri e della 
compatibilità dei vincoli di bilancio, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del CCNL 01/04/1999, così  
come sostituito dall’art. 4 del CCNL 22/01/2004;
RITENUTO  necessario  quindi  di  approvare  e  autorizzare  il  Presidente  della  Delegazione 
Trattante  di  Parte  Pubblica.  Dott.  Giuseppe  Vaccaro  –  Segretario  Comunale,  alla 
sottoscrizione  definitiva  del  contratto  decentrato  integrativo  del  personale  del  Comune  di 
Curtatone per l'anno 2017; 
CONSIDERATO  che  il  suddetto  contratto  decentrato  integrativo,  dovrà  essere  trasmesso 
all’ARAN  –  unitamente  alla  relazione  illustrativa,  alla  relazione  tecnico-finanziaria,  alla 
certificazione del  Revisore dei  Conti,  ed insieme alla copia della presente deliberazione di 
approvazione definitiva del CCDI;
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 67 comma 11 del D.L. 25/06/2008 n. 112 convertito in 
Legge 06/08/2008 n. 133, l’Amministrazione ha l’obbligo di pubblicare in modo permanente sul  
proprio  sito  web,  con  modalità  che  garantiscono  la  piena  visibilità  ed  accessibilità  delle 
informazioni ai cittadini, la documentazione trasmessa annualmente all’organo di controllo in 
materia di contrattazione integrativa;
VISTI E RICHIAMATI:

-    il CCNL 31/03/1999  art. 16;
-    il CCNL 01/04/1999 artt. 3,4, e 5;
-    il CCNL 22/01/2004 artt. 31, 32, 33, 34, 36, 37 e 41;
-    l’art.  48  del  Testo  Unico  sull’Ordinamento  degli  Enti  locali  approvato  con  Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267;



VISTI i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49 comma 1, del  T.U.  dell’Ordinamento  
EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 22/12/2017 dal Responsabile del 
Settore sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla 
regolarità contabile, del presente atto;
VISTO  l’art.134,  comma  4°,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  approvato  con  D.L.vo 
18.08.2000 n.267;
 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA 
1)   di  prendere  atto  che  è  intervenuta  una  preintesa  in  merito  al  Contratto  Collettivo 

Decentrato Integrativo per l'anno 2017, durante la riunione sindacale del 20/12/2017, 
preintesa che, allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2)  di dare atto che il  Contratto Collettivo Decentrato Integrativo, di cui al presente atto, 
rientra nella compatibilità economica prevista dalla normativa contrattuale;

3) di  autorizzare  il  Segretario  Comunale  in  qualità  di  Presidente  della  Delegazione 
Trattante di Parte Pubblica alla sottoscrizione dell'accordo di cui al precedente punto 1) 
in rappresentanza dell'Amministrazione Comunale;

4) di incaricare il Segretario Comunale di provvedere alla definitiva ripartizione del Fondo 
risorse decentrate 2017 secondo i criteri definiti nel CCDI;

5) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri  
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

6) data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267.

 
      



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Dott. Vaccaro Giuseppe 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 09/01/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 19/01/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 09/01/2018 al 24/01/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


